**d ab variis rebus corporeis:** COLVM. 5, 10, 13 (= arb. 22, 2) *nucis graecae radix e recto stilo in modum -orum alias radices emittit. PLIN. nat. 6, 134 sub monte Cambalido, qui est Caucasus -us. PLIN. epist. 6, 16, 6*

*nubes Vesuvii longissimo velut trunco elata in altum quibusdam -is diffundebatur.*

**2 sec. originem, generationem respiciuntur, quae tamquam e stirpe arboris nascentur eiusque partes sunt** (*passim disting. radix; fere in imag. sed translate l. 8. 11. 36, in compar. l. 32. 33*): **a pertinet ad res:** CIC. Tusc. 3, 13 audeamus non solum -os amputare miseriarum, sed omnis radicum fibras ebellere. SEN. epist. 67, 10 illic, sc. *in tormentis*, est fortitudo, cuius patientia et perpessio et tolerantia -i sunt. VET. LAT. Sirach 1, 25 radix sapientiae est timere dominum, -i ... illius longae (gr. *χλάδοι*). TERT. idol. 2, 1 *idolatriae* sufficit ... tam locuples substantia criminis, quae tot -os porrigit, tot venas defundit. PAVL. NOL. epist. 24, 21 p. 221, 7 lex -os peccati praefringit, fides radices eruit. AVG. in epist. Ioh. 6, 2 utrum de radice dilectionis -i bonorum operum pullulent. in psalm. 79, 2 noli per multa ire atque distendi; terret te -orum diffusio; radicem, sc. *caritatem*, tene et de magnitudine arboris noli cogitare (*sim. 102, 25. serm. 90A, 3 coll. Dolbeau 1996 p. 60 l. 35*). GREG. M. moral. 3, 70 in ... operis huius exordio velut in molem nasciturearum arboris linguae radicem fiximus, ut expositionis -os ..., prout singula expetunt loca, producamus. **al. de sensibus a corde proficiscentibus:** REGVLA mag. 8, 8 *animae* radix, sc. *cor*, duo in corpore supremos possidet -os, sc. *oculos et linguam*. 8, 24 alios ... -os, ... id est tactus manuum et gressus pedum. 14, 85 radix cordis ..., -i corporis. GREG. M. in Ezech. 1, 9, 12 l. 227 in -o linguae. *ibid.* 1.228 vitium iam non ex -o, sed ex radice est, quia nisi cor intumesceret, lingua minime superbiret. **b pertinet ad parentes, sc. respiciuntur posteri** (*Aeones l. 31*): STAT. silv. 2, 1, 101 (*illustratur ad optio*) vidi ego transertos alieno in robore -os altius ire suis. VET. LAT. sap. 4, 4 sq. *spuria vitulamina*, si in -is ... germinaverint, ... a nimietate ventorum eradicabuntur; (5) confringentur -i inconsuetum (gr. *ἐν χλάδοις ... χλῶνες postea*: ex iniquis ... filii qui nascuntur). Sirach 23, 35 non tradent filii eius adulterae radices, et -i eius non dabunt fructum (gr. 23, 25 *χλάδοι*). IREN. 2, 17, 2 *an emissi sint Aeones secundum germinationem, quemadmodum ab arbore -i* (*sim. 2, 17, 6*). QVODV. prom. 1, 5, 7 *poenam peccati* radix humani generis Adam ... suis posteris tamquam -is infudit (*respicitur peccatum originale ut l. 38 et EvSEB. GALLIC. hom. 18, 5 condicio humana, quae ... in omnes eius -os vitium radicis effuderat*). CIL VI 28052, 9 (*loq. parentes*) infelices, qui tales -os per(didimus). **al. fere de statu eorum, qui posteri sunt:** AVG. serm. 115, 4 veniant parvuli ...; in -o adhuc nihil commiserunt, sed in radice perierunt (*cf. l. 34*). **c pertinet ad communiam religionis, ecclesiam sim., sc. respiciuntur, qui ei adnumerantur, fideles** (*cf. EVCHER. form. 3 l. 337 -us successio [affert l. 42 et Dan. 4, 11]*): VET. LAT. Rom. 11, 16 sqq. (*cod. 75. al. = VVLG.*) si radix sancta, et -i; (17) quodsi aliqui ex -is fracti sunt, tu autem, cum oleaster es, insertus es ..., (18) noli gloriari adversus -os eqs. ([gr. *resp. χλάδοι*. inde e. g. HIER. hom. Orig. in Luc. 23 p. 141, 1 fractos esse ... infidelitatis -os. AVG. in psalm. 106, 13 l. 14 *deus* -os naturales propter superbiam amputans, oleastrum propter humilitatem inserens]. CYPR. unit. eccl. 5 l. 138 *ecclesia* -os suos in universam terram copia ubertatis extendit. OPTAT. 2, 4, 1 *etiam Romae* -us est vestri erroris, *Donatistae*, potentus de mendacio, non de radice veritatis. 2, 9, 1 vos esse filios impios, vos esse fractos -os ab arbore, vos esse abscisos palmites a vite. PAVL. NOL. epist. 2, 4 si ex fructibus bonis vestrae arboris -us esse cognoscas (*antea: per vos deo natus*). AVG. epist. 128, 4 quam pie ... -um a se fractum radix catholica inquirit. **al.**

**B metonymice vel per synecdochen de fructibus, quos ferunt -i:** VERG. Aen. 8, 318 -i atque ... venatus alebat gentem feram (*CLAVD. DON. ad loc. p. 160, 7 pascebantur his, quae silvestres -i ... procreabant*). CLAVD. 7, 211 vobis rubra dabunt ... aequora conchas, Indus ebur, -os Panchaia, vellera Seres (*cf. rapt. Pros. 2, 81 turiferis spirat Panchaia silvis*).

**deriv.:** ramalis, ?? ramentum, rameus, ramosus, ramulus, ramunculus, ramusculus; *cf. ramites (-ces)*.

**compos.:** deramo; multiramis (-us).

**cf. Onom.**

Gutiérrez.

**rāmusculārius, -ī m.** a ramusculus. vocem ex glossis gemini haustam falso explicari putat Rudorff (v. p. 60, 8), sc. quasi sit i. q. *minuscularius, recteque significare i. q. ramularius*: GLOSS. V 327, 40 -os (ramus cultrius cod., corr. Goetz ex 636, 37), qui ramulum unum tene(n)t, id est qui conducunt *a* fisco, (avisco cod., ad fiscunt *loco gem.*) et tenent *quasi partiunculam*, (ungulam *loco gem.*, 'q. port-?' Goetz) quandam *ip-sius teloni* (*om. loco gem.*). Bl.

\***rāmusculus, -ī m.** a ramus diminutive. trad. neutr. plur. -a p. 68, 37 (*cf. l. 74*). GLOSS. -us: ramus brevis. II 594, 58 surculum: fistula vel -us (rannisc- cod.; corr. Goetz in indice). GLOSS.<sup>1</sup> I Ansil. RA 54 rac[h]emus: modicus -us cum uvis. 120 -i: rami modici. [*confunditur in codd. c. ramunc- p. 61, 52, ramulus p. 68, 31; falso trad. ramuscula pro muscum COLVM. 5, 11, 6; incertum, an vox -us subsit loco obscurro p. 54, 18.*] Bl.

i. q. *ramus parvus* (vis demin. viget e. g. l. 25 sqq. 31, evanida vid. imprimis l. 11; *contemptim de trabibus crucis l. 7*): **1 proprie:**

**a varia exempla:** HERM. vulg. sim. 8, 5 virgae ... virides, -os habentes et in eis -is fructum (gr. *παραινάδας, παραινάσσων*). HIER. in Ioel 1, 6 1.287 ('albi facti sunt rami eius fici') ut ... albi atque emortui -i remaneant.

VVLG. Is. 18, 5 praecedentur -i eius falculos. PS. AVG. serm. ed. Mai 85, 1 ex pollutis -is crux candida radiavit. MAX. TAVR. 98, 3 ut *superstitiosi* ... domum redeentes -os gestent in manibus. CASSIOD. Ios. antiq. 4, 231 de vinea -os pauperibus relinquendos (gr. *ἔπιφνλλίδας, racemusculos ed. Basil. p. 108*). in psalm. 57, 10 l. 160 *rhamnus adulta* -os producit acuminatos.

VITA Amator. 24 arbor ... ad cuius -os ferarum ab eo deprehensarum capita ... dependebant. **al. in imag. vel in explic. spirituali:** HIER. in Ier. 3, 73, 1 (*sim. 4*) -i eius ligni, i. viri in domino confidentis, frondentes (*verit LXX Ier. 17, 8 στελέχη, cf. Vet. Lat. cod. 177 frutices, Aug. c. Faust. 13, 8 propagines*). in Zach. 4, 11 l. 275 ('quid sunt duae spicae olivarum?') partem quandam et, ut ita dicam, -os incarnationis Christi (*opp. totas olivas*). AVG. epist. 185, 32 ex ipsa magna arbore *ecclesiae* ... iste in Africa -us fructus est (*cf. Ps. AVG. c. Fulg. p. 221, 4 pars Donati ... -os arborum amputavit*). PS. AVG. serm. ed. Mai 64, 2 (*antea: clamabat turba fidelium dicens: 'et nos cum eo Cypriano decollemur'*) cupiunt filii sequi patrem, cupiunt dulces -i sequi radicem. SALV. gubern. 3, 13 persequitur ... dominus quasi fibras praecepsi istius et omnes penitus frutices ac -os secat. FAVST. REI. spir. 2, 3 p. 137, 23 (*argumento refutato*) non metuis circa tam infirmum haerere -um, qui in tam horrendum pendes abruptum? RVRIC. epist. 1, 5 ut mihi aliquos de -o, quem ... suscepertas, flosculos destinares (*respic. opus quoddam litterarum*). PS. ORIG. hom. in Matth. 4, 4 p. 267, 6 (*ad 7, 19* omnis arbor, quae non facit fructum bonum, excidetur) -us radicis eius *hominis conversi confirmatus est*.